
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 6 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO: Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al 
Codice della Strada per l’anno 2024.  

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTIDUE del mese di GENNAIO alle ore 17:15 nella 
sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                         

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Vice Segretario Comunale Dott.ssa Acquotti Cristina, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

•  Visto il decreto legislativo n. 285/1992, come modificato dalla legge 29 luglio 2010, n. 120, la 
quale ha apportato modifiche al Codice della Strada introducendo una specifica e puntuale 
ripartizione dei proventi delle sanzioni del C.d.S., con previsione di devolvere il 50% dei proventi 
derivanti da violazioni ai limiti di velocità all’ente proprietario della strada; 

• Richiamati in particolare gli articoli 208 e 142, commi dal 12-bis al 12-quater, del d.Lgs. n. 
285/1992 E S.M.I.; 

• Rilevato che, ai sensi delle norme sopra citate, i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative 
per violazioni al Codice della Strada devono essere annualmente destinati, con deliberazione della 
Giunta Comunale, come segue: 

Sanzioni ex art. 208 CdS (sanzioni amministrative per violazioni al CdS) in misura non inferiore al 
50%, per le seguenti finalità: 

a) per il 25% (quota minima) ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade (min. 
25%); 

b) per il 25% (quota minima) ad attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature (min. 25%); 

c) per il restante 50% ai seguenti interventi: 

o manutenzione delle strade di proprietà dell'ente; 

o installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione delle 
barriere e sistemazione del manto stradale delle strade di proprietà dell’ente; 

o redazione dei piani urbani del traffico; 

o interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli (bambini, anziani, disabili, 
pedoni e ciclisti); 

o corsi didattici finalizzati all'educazione stradale nelle scuole di ogni ordine e grado; 

o forme di previdenza e assistenza complementare per il personale addetto alla polizia locale; 

o  interventi a favore della mobilità ciclistica; 

o assunzione di personale stagionale a progetto; 

o finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
urbana e alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni; 

o acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale 
destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla 
sicurezza stradale; 

 
• Ritenuto di provvedere in merito, allocando nel bilancio di previsione dell’esercizio 2024 le somme 

necessarie per garantire il vincolo di destinazione dei proventi di cui all’articolo 208 del D.Lgs. 
n.285/1992; 

• Atteso che, sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative per violazioni al 
Codice della Strada negli esercizi precedenti, per l’esercizio 2024 si prevede di incassare a tale 
titolo la somma di euro 0,00 in quanto al momento non risulta presente un servizio di Polizia 
Municipale né sono attive convenzioni con altri enti locali; 

• Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Vice Segretario Comunale e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267 del 
18/08/2000; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 



DELIBERA 

1) Di determinare, per l’anno 2024, una previsione di entrata dei proventi delle sanzioni 
amministrative per violazioni al Codice della Strada pari a euro 0,00 in quanto al momento non 
risulta presente un servizio di Polizia Municipale né sono attive convenzioni con altri enti locali; 

2) Di riservarsi di adottare specifico provvedimento a seguito attivazione del Servizio di che trattasi, 
anche a mezzo convenzioni con altri enti locali; 
 

3) Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2024-2026. 

************** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, ai 
Capigruppo Consiliari. 

Villette lì, 07 febbraio 2024 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N. 037  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 07 febbraio 2024 Il Funzionario Comunale 
 F.to Capocefalo Dott.ssa Alina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il _____________: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Vice Segretario Comunale 
Villette lì, F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 22 gennaio 2024 Il Vice Segretario Comunale 
   F.to Dott.ssa Acquotti Cristina 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 22 gennaio 2024 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 07 febbraio 2024 Il Funzionario Comunale 
 Capocefalo Dott.ssa Alina 

 Firmato in originale agli atti 


